35. De saer. II 6,16 (Quasten ἐνθ' ἄνωτ. σελ. 148) «Venisti ad fontem, descendisti in eum, adtendisti summum sacerdotem, levitas et presbyterum in fonte vidisti».

36. De mysteriis III 11: «Aqua est ergo, qua caro mergitur, ut omne abluatur carnale peccatum» (Quasten ἐνθ' ἄν. σελ. 118).

37. De sacram. II 7,20 (Quasten ἐνθ' ἄνωτ. 149) Ἴββλ. καὶ De myst. V 28.

38. Ὁ τύπος τῶν ἐρωτήσεων ἔχει ὡς ἐξῆς: Credis Patrem et Filium et Spiritum sanctus unius esse virtutis? Credis Patr. et Fil. et Sp. sanct. ejusdem esse potestatis? Credis P. et. F. et Sp. s. trinae veritatis una manente sabstantia, Deum esse perfectum? (Duchesne σελ. 312 ὕποσ. 5).

39. Expositio evangelii Lucae 8,67.

40. De spiritu sancto I 42-44: «Plenum autem est (baptisma) si patrem et

μενος νὰ ὁμολογήσῃ πίστιν καὶ εἰς τὸν Πατέρα καὶ εἰς τὸν Υἱὸν καὶ εἰς τὸ ἅγιον Πνεῦμα.

### 5. Τὰ μετὰ τὸ Βάπτισμα.

1) Ἐξερχόμενος τῆς κολυμβήθρας ὁ βαπτισθεὶς προσήρχετο κατὰ τὸν Ἀμβρόσιον <sup>41</sup> «εἰς τὸν ἱερέα, ὅστις ἔλεγεν αὐτῷ: Ὁ Θεὸς Πατὴρ ὁ παντοδύναμος, ὅστις ἀνεγέννησέ σε ἐξ ὕδατος καὶ Πνεύματος ἁγίου καὶ ἀφῆκε πάντα τὰ ἁμαρτήματα σου, αὐτὸς σε χρίει εἰς ζωὴν αἰώνιον». Κατὰ τὸν Quasten ὁ Th. Schermann συγχέει τὴν χρίσιν ταύτην πρὸς τὸ μυστήριον τοῦ χρίσματος, ἀλλὰ περὶ αὐτοῦ ὁ Ἀμβρόσιος ὁμιλεῖ κατωτέρω (ἐν βιβλ. τρίτῃ 2,8) ὡς λαμβάνοντος χώραν μετὰ τὴν νίψιν τῶν ποδῶν. Ἐν τούτοις ὁ Ἀμβρόσιος ἀλλαχοῦ ὁμιλῶν περὶ τῆς χρίσεως ταύτης τοῦ ἱερέως ταυτίζει αὐτὴν πρὸς τὸ χρίσμα <sup>42</sup>. Προδήλως λοιπὸν ἢ διὰ μύρου χρίσις ἐγένετο ριπτομένου τούτου ἐπὶ τῆς κεφαλῆς <sup>43</sup> ἀρχομένη ὑπὸ τοῦ ἱερέως, εἰς ὃν προσήρχετο γυμνὸς ὁ βαπτισθεὶς ὡς ἐξήρχετο ἀπὸ τῆς κολυμβήθρας, ὅτε δὲ ἐνεδύετο προσήρχετο εἰς τὸν ἐπίσκοπον, ὅστις ἐτελείου τὸ ἀρξάμενον χρίσμα. Τοῦτο ἄλλως τε μαρτυρεῖ καὶ ἡ μετέπειτα πρᾶξις τῶν Γαλλικανικῶν ἐκκλησιῶν, παρ' αἷς ὡς τύπος τοῦ χρίσματος ἐχρησιμοποιήθη μετὰ τινων παραλλαγῶν ὁ ἀνωτέρω ὑπὸ τοῦ De sacramentis μαρτυρούμενος, ὅστις ἀπαντᾶται εἰς τὰ εὐχολόγια Gallicanum καὶ Bobbiense <sup>44</sup>.

2) Τῇ χρίσει ταύτῃ τοῦ ἱερέως ἐπηκολούθει, ὡς ρητῶς καθορίζεται ἐν τῷ De mysteriis <sup>45</sup>, τὸ ποδολάβιον ἢ ἡ νίψις τῶν ποδῶν τοῦ νεοφωτιστοῦ, γινομένη ὑπ' αὐτοῦ τοῦ ἐπισκόπου κατὰ μίμησιν τοῦ Σιωτῆρος νίψαντος τοὺς

fibium et spiritum sanctum fatearis... quemadmodum si unum sermone comprehendas, aut patrem aut filium aut spiritum sanctum, fide autem nec patrem nec filium nec spiritum sanctum abneges, plenum est fidei sacramentum... Cum enim dicitur in nomine domini Jesu Christi per unitatem nominis impletum mysterium est... Si Christum dicas et Deum patrem a quo unctus est filius et ipsum qui unctus est filius et spiritus, quo unctus est, designasti... Et si spiritum dicas, et deum patrem, a quo procedit spiritus, et filium, quia filii quoque est spiritus, nuncupasti»